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ACTA DE EVALUACIÓN 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES – CAPACIDAD JURÍDICA 

 
INVITACIÓN PÚBLICA No.001 DE 2026 

 
OBJETO: “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO EN LA VEREDA AGUA BONITA DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE, GUAVIARE” 
 
PRESUPUESTO OFICIAL DEL CONTRATO: SEIS MIL SETECIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON CUARENTA Y 
CUATRO CENTAVOS MONEDA CORRIENTE ($6.726.257.408,44) 
 
Teniendo en cuenta que se presentaron las siguientes propuestas: 
 

PROP 
No. 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL No. FOLIOS VALOR TOTAL 

01  JAVO INGENIERIA SAS 
Un (1) paquete con 607 

Folios 

$6.722.696.132,00 
Folios 432-439 

02 
CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 

26 
Cinco (5) carpetas con 

964 folios.  

$6.708.983.955,26 
Folios 695-700 

03 CONSORCIO PROCOING OBRAS 
Dos (2) Legajos con 516 

Folios 

$6.391.750.948,00 
Folios 349-356 

 
 
FACTORES HABILITADORES 
 
 

CAPACIDAD JURÍDICA 
 
Para participar en el proceso de selección, de la referencia, las personas naturales o jurídicas, deben 
cumplir y contener los requisitos señalados en la ley y en los pliegos de condiciones, los cuales se 
relacionan a continuación. 
 

Proponente 1. 

JAVO INGENIERÍA SAS 

 

Tipo de Proponente 

Proponente Individual X Persona Natural  Persona Jurídica X 

Proponente Plural  Consorcio  Unión Temporal  

Representante Legal 
Nombre Identificación 

Jorge Gil Traslaviña C.C. 71.384.171 

 

DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Carta de presentación de la 
propuesta 

 X*  

Firmada por el R.L. Jorge Gil Traslaviña. 
 
Avalada por la ingeniera civil Maibeth Patricia 
Moscote Epieyu, presenta copia de la tarjeta 
profesional No.44202-349960 GJA (folio 8). No 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

presenta certificado de vigencia de matrícula 
profesional. Subsanable 
 
Folios 3 al 9 

Capacidad Jurídica X   

La persona jurídica tiene capacidad para presentar 
la oferta, celebrar y ejecutar el contrato. Igualmente, 
el objeto social permite ejecutar el objeto de 
contrato. Lo anterior de acuerdo al certificado de 
existencia y representación legal presentado. 
 
Folios 11 al 17. 

Documento de conformación de 
proponente plural 

  X  

Registro Único de Proponentes X   

Fecha del certificado: 17/02/2026 
Vigente y en firme.  
Código de verificación: yuQpQdXGVp 
 
Folios 240 al 350 
 
Verificado por la entidad. 

Certificado de existencia y 
representación legal 

X   

Fecha del certificado: 17/02/2026 
Fecha de matrícula: 25/02/2008 
Objeto: Cumple 
Vigencia: 01/02/2033 
Sin restricción para contraer obligaciones. 
Con revisor fiscal 
Código de verificación: 1t7bR1ACRt 
 
Folios 11 al 17. 
 
Verificado por la entidad. 

Autorización de Junta de Socios o 
Junta Directiva 

  X  

Certificación del Revisor Fiscal en 
caso de ser sociedad anónima 
colombiana 

  X  

No tener causales de inhabilidad, 
incompatibilidad, conflicto de 
interés o prohibición para 
contratar. 

X   Folio 19 

Compromiso anticorrupción y 
transparencia 

X   Folios 21 al 22 

Compromiso de confidencialidad X   Folio 24 

Copia de documento de identidad 
del proponente y/o representante 
legal individual o miembros de los 
proponentes plurales 

X   R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 37 

mailto:contactenos@apcservir.com


ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COOPERATIVA SERVIR - APCSERVIR 
NIT: 900176795-7 

      EL RETORNO | GUAVIARE | COLOMBIA 
 

 

Calle 13 No.11-21 El Recreo – El Retorno Guaviare 

CeL: 3175387197 - 3152048871  

 E-mail. contactenos@apcservir.com.co  

 

 

DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Certificación de pagos de 
seguridad social y aportes legales 

X   
Presenta Formato 6 – Personas Jurídicas suscrito 
por el Revisor Fiscal. Folio 26 

Verificación de antecedentes 
fiscales 

X   

R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 29 
 
JAVO INGENIERIA SAS - Folio 30 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
disciplinarios 

X   

R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 28 
 
JAVO INGENIERIA SAS - Folio 31 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
Penales y de Policía 

X   
R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 33 
 
Verificado por la entidad 

Verificación del sistema de 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas (RNMC) de la Policía 
Nacional de Colombia 

X   

R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 32. No se 
encuentra multado. 
 
JAVO INGENIERIA SAS. No se encuentra multado. 
 
Verificados por la entidad  

Certificado de registro expedido 
por el Registro de Deudores 
Alimentarios Morosos (REDAM) 

X   
R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 35 
 
Verificado por la entidad 

Definición de situación militar X   Verificado por la entidad 

Garantía de seriedad de la oferta X   

Tipo: Contrato de seguro contenido en una póliza 
Póliza No. NB-100435623, certificado No.72811877, 
de Compañía Mundial de Seguros S.A. 
Fecha: 19/02/2026 
Firmada 
 
Folios 236-238 
Verificada por la entidad 

Autorización para el tratamiento 
de datos personales 

  X  

OBSERVACIONES: (*) Subsanable. El proponente deberá acreditar requisito so pena de rechazo. 
Plazo para subsanar hasta el término de traslado del informe de evaluación. 

 
De presentar los documentos requeridos, la propuesta presentada por JAVO INGENIERÍA SAS, 
CUMPLIRÍA con los requisitos jurídicos establecidos, declarándose HABILITADA. 
 

Proponente 2. 

CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 26 

 

Tipo de Proponente 

Proponente Individual  Persona Natural  Persona Jurídica  

Proponente Plural X Consorcio X Unión Temporal  
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Composición 

No. Integrante 
Persona 
Natural 

Persona 
Jurídica 

% de 
Participación 

Representante 
Legal 

1 

DISEÑOS, INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS 
NIT 900.813.298-1 

 X 80% 
Jorge Gil 
Traslaviña 
C.C. 6.656.329 

2 
VIGAVI ZOMAC SAS 
NIT 901.677.384-7 

 X 20% 

Víctor Manuel 
Galvis Villegas 
C.C. 
1.118.873.054 

Representante Legal Principal del 
Consorcio 

Nombre Identificación 

Jorge Gil Traslaviña C.C. 6.656.329 

Representante Legal Suplente del 
Consorcio 

Víctor Manuel Galvis 
Villegas 

C.C. 1.118.873.054 

 

DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Carta de presentación de la 
propuesta 

X   

Firmada por el R.L. principal del consorcio Jorge Gil 
Traslaviña. 
 
Avalada por el ingeniero civil Víctor Manuel Galvis 
Villegas, presenta copia de la tarjeta profesional 
No.101037-0593137 GJA (folio 9) y certificado de 
vigencia de la misma (folio 10). Verificado por la 
entidad. 
 
Folios 3 al 10 

Capacidad Jurídica X   

Proponente plural – Consorcio  
 
Los integrantes del consorcio tienen capacidad para 
presentar la oferta, celebrar y ejecutar el contrato. 
Igualmente el objeto social de los consorciados permite 
ejecutar el objeto de contrato. Lo anterior de acuerdo a 
los certificados de existencia y representación legal 
presentados. 
 
Folios 15 al 24. 

Documento de conformación 
de proponente plural 

X   

Consorcio integrado por: 
DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS, R.L Jorge Gil Traslaviña – 
participación 80% 
 
VIGAVI ZOMAC SAS, R.L. Víctor Manuel Galvis 
Villegas – participación 20% 
 
R.L. Consorcio: Jorge Gil Traslaviña 
R.L. Suplente: Víctor Manuel Galvis Villegas 
 
Duración: Plazo del contrato y un (1) año más. 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

 
Folios 12 al 13 

Registro Único de 
Proponentes 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS. Folios 30 al 67 
Fecha del certificado: 19/02/2026 
Vigente y en firme.  
Código de verificación: HHzby6Ern2 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. Folios 68 al 552 
Fecha del certificado: 12/02/2026 
Vigente y en firme.  
Código de verificación: v5muxhGBd2 
 
Verificado por la entidad. 

Certificado de existencia y 
representación legal 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS. Folios 15 al 18 
Fecha del certificado: 19/02/2026 
Fecha de matrícula: 14/03/2017 
Objeto: Cumple 
Vigencia: Indefinida 
Sin restricción para contraer obligaciones. 
Con revisor fiscal 
Código de verificación: PgXXE2PCf2 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. Folios 19 al 24 
Fecha del certificado: 11/02/2026 
Fecha de matrícula: 31/01/2023 
Objeto: Cumple 
Vigencia: Indefinida 
Sin restricción para contraer obligaciones. 
Con revisor fiscal 
Código de verificación: XRNw8pKAJA 
 
Verificados por la entidad. 

Autorización de Junta de 
Socios o Junta Directiva 

  X  

Certificación del Revisor Fiscal 
en caso de ser sociedad 
anónima colombiana 

  X  

No tener causales de 
inhabilidad, incompatibilidad, 
conflicto de interés o 
prohibición para contratar. 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS. Folio 688 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. Folio 689 

Compromiso anticorrupción y 
transparencia 

X   Folios 675 al 680 

Compromiso de 
confidencialidad 

X   Folio 682 

mailto:contactenos@apcservir.com


ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COOPERATIVA SERVIR - APCSERVIR 
NIT: 900176795-7 

      EL RETORNO | GUAVIARE | COLOMBIA 
 

 

Calle 13 No.11-21 El Recreo – El Retorno Guaviare 

CeL: 3175387197 - 3152048871  

 E-mail. contactenos@apcservir.com.co  

 

 

DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Copia de documento de 
identidad del proponente y/o 
representante legal individual 
o miembros de los 
proponentes plurales 

X   
R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 26 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 27 

Certificación de pagos de 
seguridad social y aportes 
legales 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS. Presenta Formato 6 – Personas 
Jurídicas suscrito por el R.L y el Revisor Fiscal. Folio 
554 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. Presenta Formato 6 – Personas 
Jurídicas suscrito por el R.L y el Revisor Fiscal. Folio 
555 

Verificación de antecedentes 
fiscales 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS – Folio 604 
 
R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 605 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. - Folio 606 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 607 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
disciplinarios 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS – Folio 600 
 
R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 601 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. - Folio 602 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 603 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
Penales y de Policía 

X   

R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 608 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 609 
 
Verificados por la entidad 

Verificación del sistema de 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas (RNMC) de la 
Policía Nacional de Colombia 

X   

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS. No se encuentra multado – 
Verificado 
 
R.L. Jorge Gil Traslaviña. No se encuentra multado – 
Folio 610 
 
VIGAVI ZOMAC SAS. No se encuentra multado - 
Verificado 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Víctor Manuel Galvis Villegas. No se encuentra 
multado – Folio 611 
 
Verificados por la entidad 

Certificado de registro 
expedido por el Registro de 
Deudores Alimentarios 
Morosos (REDAM) 

X   

R.L. Jorge Gil Traslaviña – Folio 597 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 598 
 
Verificados por la entidad 

Definición de situación militar X   

Jorge Gil Traslaviña – Mayor de 50 años 
 
Víctor Manuel Galvis Villegas – Folio 28 
 
Verificado por la entidad 

Garantía de seriedad de la 
oferta 

X   

Tipo: Contrato de seguro contenido en una póliza 
Póliza No. CV-100059606, certificado No. 24178243, 
de Compañía Mundial de Seguros S.A. 
Fecha: 18/02/2026 
Firmada 
 
Folios 691-693 
Verificada por la entidad 

Autorización para el 
tratamiento de datos 
personales 

  X  

OBSERVACIONES: Ninguna. 

 
La propuesta presentada por CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 26, CUMPLE con los 
requisitos jurídicos establecidos, declarándose HABILITADA. 
 

Proponente 3. 

CONSORCIO PROCOING OBRAS 

 

Tipo de Proponente 

Proponente Individual  Persona Natural  Persona Jurídica  

Proponente Plural X Consorcio X Unión Temporal  

 

Composición 

No. Integrante 
Persona 
Natural 

Persona 
Jurídica 

% de 
Participación 

Representante Legal 

1 
PROCOING SAS 
NIT 901.891.437-5 

 X 90% 
Gloria de los Ángeles 
Salas Benjumea 
C.C. 1.118.871.444 

2 

SPYGA 
PROYECTOS 
S.A.S. 
NIT 900.937.623-5 

 X 10% 
Michael José 
Altamiranda Acuña 
C.C. 1.118.808.508 
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Representante Legal Principal 
del Consorcio 

Nombre Identificación 

Gloria de los Ángeles Salas 
Benjumea 

C.C. 1.118.871.444 

Representante Legal Suplente 
del Consorcio 

Darío Enrique Romero 
Romero 

C.C. 1.007.028.769 

 

DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Carta de presentación de la 
propuesta 

X   

Firmada por la R.L. principal del consorcio Gloria de 
los Ángeles Salas Benjumea. 
 
La R.L. es ingeniera civil, presenta copia de la tarjeta 
profesional No.101037-0642692 GJA (folio 7) y 
certificado de vigencia de la misma (folio 8). Verificado 
por la entidad. 
 
Folios 3 al 9 

Capacidad Jurídica X   

Proponente plural – Consorcio  
 
Los integrantes del consorcio tienen capacidad para 
presentar la oferta, celebrar y ejecutar el contrato. 
Igualmente el objeto social de los consorciados 
permite ejecutar el objeto de contrato. Lo anterior de 
acuerdo a los certificados de existencia y 
representación legal presentados. 
 
Folios 21 al 38 

Documento de conformación 
de proponente plural 

X   

Consorcio integrado por: 
PROCOING SAS, R.L Gloria de los Ángeles Salas 
Benjumea – participación 90% 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S., R.L. Michael José 
Altamiranda Acuña – participación 10% 
 
R.L. Consorcio: Gloria de los Ángeles Salas Benjumea 
R.L. Suplente: Darío Enrique Romero Romero 
 
Duración: Plazo del contrato y un (1) año más. 
 
Folios 11 al 12 

Registro Único de Proponentes X   

PROCOING SAS. Folios 40 al 69 
Fecha del certificado: 07/02/2026 
Vigente y en firme.  
Código de verificación: A261709276FB9A 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. Folios 71 al 119 
Fecha del certificado: 19/02/2026 
Vigente y en firme.  
Código de verificación: Cb8tsHP5CE 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Verificado por la entidad. 

Certificado de existencia y 
representación legal 

X   

PROCOING SAS. Folios 21 al 26 
Fecha del certificado: 07/02/2026 
Fecha de matrícula: 21/11/2024 
Objeto: Cumple 
Vigencia: Indefinida 
Sin restricción para contraer obligaciones. 
Sin revisor fiscal 
Código de verificación: A261709273BE93 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. Folios 28 al 38 
Fecha del certificado: 19/02/2026 
Fecha de matrícula: 17/02/2022 
Objeto: Cumple 
Vigencia: Indefinida 
Sin restricción para contraer obligaciones. 
Con revisor fiscal 
Código de verificación: p3REVtTYpe 
 
Verificados por la entidad. 

Autorización de Junta de 
Socios o Junta Directiva 

  X  

Certificación del Revisor Fiscal 
en caso de ser sociedad 
anónima colombiana 

  X  

No tener causales de 
inhabilidad, incompatibilidad, 
conflicto de interés o 
prohibición para contratar. 

X   
PROCOING SAS. Folio 130 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S.. Folio 132 

Compromiso anticorrupción y 
transparencia 

X   Folios 134 al 138 

Compromiso de 
confidencialidad 

X   Folios 140 al 142 

Copia de documento de 
identidad del proponente y/o 
representante legal individual o 
miembros de los proponentes 
plurales 

X   

R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea – Folio 15 
 
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 17 
 
R.L. Suplente Darío Enrique Romero Romero - Folio 
19 

Certificación de pagos de 
seguridad social y aportes 
legales 

X   

PROCOING SAS. Presenta Formato 6 – Personas 
Jurídicas suscrito por el R.L. Folio 144 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S.. Presenta Formato 6 – 
Personas Jurídicas suscrito por el R.L y el Revisor 
Fiscal. Folio 146 

Verificación de antecedentes 
fiscales 

X   
PROCOING SAS – Folio 149 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea – 
Verificado 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S.. - Folio 158 
 
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 157 
 
Darío Enrique Romero Romero - Verificado 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
disciplinarios 

X   

PROCOING SAS – Folio 151 
 
R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea – Folio 
150 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S.. - Folio 160 
 
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 159 
 
Darío Enrique Romero Romero - Verificado 
 
Verificados por la entidad 

Verificación de antecedentes 
Penales y de Policía 

X   

R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea – Folio 
152 
 
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 161 
 
Darío Enrique Romero Romero - Verificado 
 
Verificados por la entidad 

Verificación del sistema de 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas (RNMC) de la 
Policía Nacional de Colombia 

X   

PROCOING SAS. No se encuentra multado – Folio 
154 
 
R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea. No se 
encuentra multado – Folio 153 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. No se encuentra 
multado – Folio 163 
 
Michael José Altamiranda Acuña. No se encuentra 
multado – Folio 162 
 
Darío Enrique Romero Romero- No se encuentra 
multado - Verificado 
 
Verificados por la entidad 

Certificado de registro expedido 
por el Registro de Deudores 

X   
R.L. Gloria de los Ángeles Salas Benjumea – Folio 
597 
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DESCRIPCIÓN REQUISITO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
SI NO N.A 

Alimentarios Morosos 
(REDAM) 

 
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 598 
 
Verificados por la entidad 

Definición de situación militar X   
Michael José Altamiranda Acuña – Folio 168 
 
Verificado por la entidad 

Garantía de seriedad de la 
oferta 

X   

Tipo: Contrato de seguro contenido en una póliza 
Póliza No. 400071459 de Nacional de Seguros S.A,  
Fecha: 23/02/2026 
Firmada.  
 
Folios 229- 232. 
 
Verificada por la entidad 

Autorización para el tratamiento 
de datos personales 

  X  

OBSERVACIONES: Ninguna. 

 
La propuesta presentada por CONSORCIO PROCOING OBRAS, CUMPLE con los requisitos jurídicos 
establecidos, declarándose HABILITADA. 
 

RESULTADO CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD. 
 
 

PROPUESTA RESULTADO 

JAVO INGENIERIA SAS HABILITADA* 

CONSORCIO ACUEDUCTO 
AGUA BONITA 26 

HABILITADA 

CONSORCIO PROCOING OBRAS HABILITADA 

(*) Condicionada a la subsanación de requisitos 
 
El Retorno- Guaviare, 26 de febrero de 2026. 
 
Por el Evaluador Jurídico, 
 
 
 
 
(Original Firmado) 
ANAMARÍA MORENO RIVAS 
Profesional de Apoyo Jurídico 

mailto:contactenos@apcservir.com

